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2019학년도 회현초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조  "세입 · 세출 각각 1,405,873,000원"을 "세입 ·세출 각각 1,374,353,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 회현초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,374,353 1,405,873 -31,520 -2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,085 8,498 0.6

학생복지/교육격차 해소 51,688 560,845 40.8

기본적 교육활동 -19,131 209,043 15.2

선택적 교육활동 -66,618 272,778 19.8

교육활동 지원 4,519 136,480 9.9

학교 일반운영 -893 186,709 13.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 54,435 923,862 67.2

이전수입 기타이전수입 787 8,604 0.6

자체수입 학부모부담수입 -88,042 411,563 29.9

자체수입 행정활동수입 1,300 7,624 0.5

기타수입 전년도이월금 0 22,700 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 932,466 877,244 55,222

1.교육비특별회계이전수입 923,862 869,427 54,435

1.교육비특별회계전입금수입 923,862 869,427 54,435

1.학교회계전입금 923,862 869,427 54,435

1.학교운영비전입금 315,634 315,634 0

2.목적사업비전입금 608,228 553,793 54,435
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (36,381,000원

 × 1교) - 22,907,000원 =
13,474,000

(성립전)친환경농산물지원 : (13,277,000원 × 

1교) - 9,966,000원 =
3,311,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(6,765,000원 × 1교) - 5,077,000원 =
1,688,000

(성립전)학교급식비지원 : (124,918,000원 × 1

교) - 93,756,000원 =
31,162,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)단기집중영어교육프로그램운영비 : 

4,300,000원 × 1교 =
4,300,000

2.기타이전수입 8,604 7,817 787

1.학교회계간이전수입 8,604 7,817 787

1.다른학교회계전입금 8,604 7,817 787

1.다른학교회계전입금 8,604 7,817 787오봉초교직원급식비 : 787,000원×1회= 787,000

2.자체수입 419,187 505,929 -86,742

1.학부모부담수입 411,563 499,605 -88,042

1.수익자부담수입 411,563 499,605 -88,042

1.급식비 156,302 155,458 844

1.급식비 144,240 143,396 844교직원급식비 : 844,000원×1회= 844,000

2.우유급식비 12,062 12,062 0

2.방과후학교활동비 107,869 187,749 -79,880

1.방과후학교활동비 107,869 187,749 -79,880방과후학교수강료 : -52,000원×49명×10개월= -25,480,000

방과후학교재료비 : -45,000원×112명×10개월= -50,400,000

돌봄교실간식비 : -20,000원×40명×5개월= -4,000,000

3.현장체험학습비 32,759 38,239 -5,480

1.현장체험학습비 32,759 38,239 -5,480테마식현장체험학습비 : -116,750원×40명= -4,670,000

현장체험학습비 : -4,050원×200명= -810,000

1 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.청소년단체활동비 22,000 39,000 -17,000

1.청소년단체활동비 22,000 39,000 -17,000아람단활동참가비 : -200,000원×32명×2회= -12,800,000

걸스카우트활동참가비 : -100,000원×14명×3회

=
-4,200,000

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

6.누리과정비 19,412 19,412 0

1.누리과정비 19,412 19,412 0

7.돌봄활동운영비 69,621 56,147 13,474

1.돌봄활동운영비 69,621 56,147 13,474
(성립전)돌봄전담사인건비 : 13,474,000원×1회

=
13,474,000

2.행정활동수입 7,624 6,324 1,300

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 3,344 2,044 1,300

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,944 644 1,300

1.기타행정활동수입 1,944 644 1,300수도광열비 : 1,300,000원×1회= 1,300,000

3.기타수입 22,700 22,700 0

1.전년도이월금 22,700 22,700 0

1.순세계잉여금 22,700 22,700 0

1.순세계잉여금 22,700 22,700 0

1.순세계잉여금 22,700 22,700 0

세입합계 1,374,3531,405,873 -31,520

2 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,498 9,583 -1,085

1.기타 교직원보수 6,486 5,986 500

1.교직원대체인건비 1,686 1,186 500

1.기간제교원인건비 1,686 1,186 500

1.기간제교원인건비 1,686 1,186 500
(성립전)맞춤형복지비(목적)  500,000원

×1명=
500,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,012 3,597 -1,585

1.교직원연수 2,012 3,597 -1,585

1.자율연수 0 703 -703

1.운영수당 0 703 -703초빙강사수당  -703,000원×1회= -703,000

2.직무및자율연수 1,318 2,200 -882

1.일반수용비 1,318 2,200 -882교육경비  -882,000원×1회= -882,000

3.초등성장평가학교로찾아가는실행연수 694 694 0

1.운영수당 580 580 0  

2.목적사업업무추진비 114 114 0  

2.학생복지/교육격차 해소 560,845 509,157 51,688

1.급식 관리 218,334 211,704 6,630

1.학교급식운영 218,334 211,704 6,630

1.급식식재료구입비 155,510 149,789 5,721

1.급식용식재료비 155,510 149,789 5,721(성립전)식품비  4,999,000원×1회= 4,999,000

식품비  722,000원×1회= 722,000

2.급식운영비 18,696 17,787 909

1.일반수용비 9,476 8,867 609급식소모품구입비  609,000원×1회= 609,000

2.상하수도료 800 800 0  

3.연료비 8,300 8,000 300취사용기기가스비  300,000원×1회= 300,000

4.일반업무추진비 120 120 0  

1 발행일 : 2019-12-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.시설일반관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

4.우유급식비 12,064 12,064 0

1.우유대금 12,064 12,064 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.대체인건비 457 457 0

1.기간제직원인건비 457 457 0  

7.식생활관운영 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0  

8.인건비 1,770 1,770 0

1.무기계약직원인건비 1,770 1,770 0  

9.급식차량운영비 1,969 1,969 0

1.일반수용비 949 949 0  

2.연료비 520 520 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

10.학교급식환경개선 25,488 25,488 0

1.일반수용비 2,285 2,285 0  

2.비품구입비 23,203 23,203 0  

2.보건 관리 15,848 15,848 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,950 5,950 0

1.감염병예방 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

2.보건교육지원 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200
교직원연수비(응급처치및심폐소생술,성교

육)  -200,000원×1회=
-200,000

3.보건실운영 140 300 -160

1.학생복지비 140 300 -160
소모품구입및침구세탁비  -160,000원×1회

=
-160,000

4.학생건강지원 1,260 700 560

2 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,260 700 560보건실약품및물품구입  660,000원×1회= 660,000

응급학생후송제반비  -100,000원×1회= -100,000

5.학생건강검사 1,990 2,190 -200

1.학생복지비 1,990 2,190 -200학생건강검사  -200,000원×1회= -200,000

6.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0
흡연예방학습재료구입(국고)  53,000원×1

회=
53,000

흡연예방교육홍보비(국고)  -53,000원×1

회=
-53,000

2.학교환경위생관리 9,898 9,898 0

1.먹는물관리 1,748 1,748 0

1.일반수용비 1,748 1,748 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.어린이활동공간관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.공기정화장치운영비 7,500 7,500 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

2.전기요금 2,200 2,200 0  

3.교육격차 해소 270,477 225,841 44,636

1.급식비지원 124,918 93,756 31,162

1.무상급식지원 124,918 93,756 31,162

1.학생지원금 124,918 93,756 31,162
(성립전)무상급식지원  31,162,000원×1회

=
31,162,000

2.방과후학교활동비지원 119,547 106,073 13,474

1.방과후학교활동비지원 48,006 48,006 0

1.학생지원금 48,006 48,006 0  

2.돌봄교실대상자지원 69,621 56,147 13,474

1.학생지원금 69,621 56,147 13,474
(성립전)돌봄교실지원금(목적)  

13,474,000원×1회=
13,474,000

3.특수교육대상자지원 1,920 1,920 0

3 발행일 : 2019-12-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,920 1,920 0  

3.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.테마식현장체험학습 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

4.누리과정비지원 19,412 19,412 0

1.유치원누리과정지원 19,412 19,412 0

1.학생지원금 19,412 19,412 0  

4.학생복지 56,186 55,764 422

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0언어치료비(목적)  160,000원×1회= 160,000

건강지원(목적)  -100,000원×1회= -100,000

또래응집력향상프로그램(목적)  -60,000원

×1회=
-60,000

2.학생복지운영 52,186 51,764 422

1.학급앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.학생교과서구입 16,361 16,361 0

1.교육운영비 16,361 16,361 0  

4.통학차량운영비 11,900 11,900 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 3,419 3,419 0  

3.연료비 5,850 5,850 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

5.교직원복지비 400 400 0  

6.비품구입비 1,131 1,131 0  

5.통학버스안전지도사인건비 19,025 18,603 422

4 발행일 : 2019-12-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 17,096 16,674 422퇴직적립금  422,000원×1회= 422,000

2.기간제직원인건비 233 233 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,296 1,296 0  

3.기본적 교육활동 209,043 228,174 -19,131

1.교과 활동 124,118 119,026 5,092

1.교과활동지원 33,754 33,754 0

1.교과용교과서(지도서)구입 2,274 2,274 0

1.교육운영비 2,274 2,274 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.학습준비물구입 6,480 6,480 0

1.학습준비물 6,480 6,480 0  

5.초등2학년첫걸음지원학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,580 9,580 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

6.맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,270 9,270 0  

2.교육운영비 730 730 0  

2.과학교과활동 5,550 5,550 0

1.교과운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.비품구입비 1,900 1,900 0  
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3.[국고]체육교과활동 33,763 33,763 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.스포츠강사운영 2,942 2,942 0

1.기간제직원인건비 2,842 2,842 0  

2.교직원복지비 100 100 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.토요스포츠강사인건비 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.예술교과활동 795 1,000 -205

1.음악교과운영 795 1,000 -205

1.비품구입비 795 1,000 -205전자피아노구입  -205,000원×1대= -205,000

5.외국어교과활동 18,918 14,618 4,300

1.원어민장학생운영 15,271 13,971 1,300

1.기간제직원인건비 10,166 10,166 0  

2.일반수용비 2,201 2,201 0  

3.교육운영비 2,904 1,604 1,300
(성립전)입국지원금(목적)  1,300,000원

×1회=
1,300,000

2.교과운영 647 647 0

1.교육운영비 647 647 0  

3.TaLK단기집중영어프로그램운영(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)도서구입  10,000원×80권= 800,000

(성립전)교구구입  100,000원×5종= 500,000

(성립전)준비물재료구입  150,000원×5회= 750,000

(성립전)간식비  3,000원×50명×5일= 750,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)단기영어프로그램협의회  40,000

원×5회=
200,000
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6.특수교육교과활동 6,298 6,298 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 1,150 1,150 0  

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.사회적응현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.장애인권교육 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

6.통합교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.사회복무요원인건비 130 130 0

1.기간제직원인건비 130 130 0  

8.특수교육대상자지원 1,368 1,368 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0  

7.유치원교과활동 25,040 24,043 997

1.교과운영 7,730 8,091 -361

1.일반수용비 847 847 0  

2.교육운영비 5,377 5,038 339교수학습자료구입  189,500원×2회= 379,000

실외놀이자료구입  -40,000원×1회= -40,000

3.비품구입비 506 1,206 -700교구구입  -700,000원×1대= -700,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학급환경정리 2,610 2,700 -90
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1.일반수용비 1,910 2,700 -790원내환경정리  -790,000원×1회= -790,000

2.비품구입비 700 0 700현관발판제작  700,000원×1개= 700,000

3.유치원행사운영 2,958 1,450 1,508

1.교육운영비 2,958 1,450 1,508행사준비물품구입  -30,000원×1회= -30,000

원아모집현수막등  -50,000원×1회= -50,000

졸업공연의상대여  415,000원×1회= 415,000

가족사진만들기  30,000원×23개= 690,000

크리스마스케익만들기  21,000원×23개= 483,000

4.교수학습지원 850 910 -60

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 150 210 -60교사용지도서구입  -60,000원×1회= -60,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.학부모교육 305 305 0

1.일반수용비 105 105 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

6.누리과정교육운영 10,587 10,587 0

1.운영수당 192 192 0  

2.교육운영비 10,395 10,395 0  

7.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 84,925 109,148 -24,223

1.자율활동 17,716 19,042 -1,326

1.과학경시대회 571 571 0

1.교육운영비 571 571 0  

2.프로젝트주간운영 1,672 3,000 -1,328

1.운영수당 0 300 -300강사비  -50,000원×6회= -300,000

2.교육운영비 1,672 2,700 -1,028프로젝트관련물품구입  -814,000원×1회= -814,000
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차량임차료  -214,000원×1회= -214,000

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.창의적체험활동 2,723 2,721 2

1.운영수당 180 400 -220동아리활동강사비  -50,000원×4회= -200,000

학생동아리활동강사비  -20,000원×1회= -20,000

2.교육운영비 1,521 1,521 0  

3.학생복지비 1,022 800 222학생동아리활동운영비  222,000원×1회= 222,000

5.체육대회 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

6.교육활동행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 2,680 2,680 0  

8.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 35,504 41,401 -5,897

1.테마식현장체험학습 13,993 19,080 -5,087

1.여비 663 1,080 -417인솔교사여비  -417,000원×1회= -417,000

2.교육운영비 13,330 18,000 -4,670
테마식현장체험학습제경비(수익자)  

-4,670,000원×1회=
-4,670,000

2.수영체험학습 6,634 6,634 0

1.교육운영비 6,634 6,634 0  

3.현장체험학습 10,230 11,040 -810

1.교육운영비 10,230 11,040 -810입장료및체험비(수익자)  203,000원×1회= 203,000

차량임차료(수익자)  -506,500원×2대= -1,013,000

4.수련활동 2,197 2,197 0
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1.교육운영비 2,197 2,197 0  

5.에듀버스 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.동아리활동 27,220 44,220 -17,000

1.청소년단체활동 22,000 39,000 -17,000

1.학생복지비 22,000 39,000 -17,000
아람단활동참가비(수익자)  -200,000원

×32명×2회=
-12,800,000

걸스카우트활동참가비(수익자)  -100,000

원×14명×3회=
-4,200,000

2.학교스포츠클럽운영 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0  

3.군산수업동행동아리운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.도서구입비 300 300 0  

4.진로활동 4,485 4,485 0

1.진로체험활동 4,485 4,485 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 3,765 3,765 0  

4.선택적 교육활동 272,778 339,396 -66,618

1.방과후학교 운영 259,505 325,793 -66,288

1.방과후학교운영 107,869 183,749 -75,880

1.방과후학교 105,949 181,829 -75,880

1.운영수당 75,859 101,339 -25,480강사비  -2,548,000원×10개월= -25,480,000

2.교육운영비 23,940 74,340 -50,400재료비  -5,040,000원×10개월= -50,400,000

3.비품구입비 6,150 6,150 0  

2.특수교육대상자방과후교육 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 84,621 75,147 9,474
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1.오후돌봄교실운영 27,823 31,240 -3,417

1.운영수당 11,668 11,968 -300
프로그램강사인건비(목적)  -100,000원×3

회=
-300,000

2.교육운영비 16,155 19,272 -3,117간식비(수익자)  -20,000원×40명×5개월= -4,000,000

교육및운영물품구입(목적)  100,000원×6

회=
600,000

간식비(목적)  283,000원×1회= 283,000

2.초등돌봄전담사인건비 36,381 22,907 13,474

1.무기계약직원인건비 33,025 20,173 12,852
(성립전)인건비(목적)  1,104,830원×2명

×3월=
6,629,000

(성립전)정기상여금(목적)  225,000원×2

명=
450,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×2

명=
1,000,000

(성립전)연장근로수당(목적)  14,800원×6

회=
89,000

(성립전)연차수당(목적)  1,156,000×2명= 2,312,000

(성립전)퇴직적립금(목적)  1,186,000×2

명=
2,372,000

2.기간제직원인건비 110 80 30
(성립전)대체인력인건비(목적)  10,000원

×3회=
30,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,446 1,854 592

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

197,330원×3월=
592,000

3.방과후연계형돌봄교실 5,417 6,000 -583

1.운영수당 4,960 5,260 -300
연계형돌봄교실강사인건비(목적)  

-100,000원×3회=
-300,000

2.교육운영비 457 740 -283운영물품구입(목적)  -283,000원×1회= -283,000

4.학년연구실구축 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,899 8,899 0  

2.비품구입비 6,101 6,101 0  

3.유치원방과후학교운영 67,015 66,897 118

1.방과후과정운영 16,355 16,355 0

1.운영수당 9,770 9,770 0  

2.교육운영비 6,585 6,585 0  

2.방과후전담인력인건비 50,660 50,542 118

1.기간제교원인건비 46,927 46,809 118
시간제기간제교사시간외근무수당  118,000

원×1회=
118,000

2.기간제교원법정부담

금
3,733 3,733 0  
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2.독서활동 8,273 8,603 -330

1.독서활동운영 8,273 8,603 -330

1.도서관운영 7,470 7,800 -330

1.일반수용비 166 264 -98정기간행물구입  -24,500원×4종= -98,000

2.운영수당 668 900 -232저자와의만남강사비  -232,000원×1회= -232,000

3.교육운영비 2,236 2,236 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.큰그림책사업 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 100 0 100
다문화관련교사도서구입(목적)  20,000원

×5종=
100,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 4,900 5,000 -100가족영화관람(목적)  -10,000원×10명= -100,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.교육활동 지원 136,480 131,961 4,519

1.교무업무 운영 25,404 22,938 2,466

1.교무학사운영 25,404 22,938 2,466

1.워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 990 1,000 -10차량임차,시설대여료등  -10,000원×1회= -10,000

2.여비 2,010 2,000 10교통비,숙박비,일비등  10,000원×1회= 10,000

2.교무학사운영 900 900 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.청소용품 1,401 1,200 201

1.일반수용비 1,011 800 211청소용품구입  211,000원×1회= 211,000

2.비품구입비 390 400 -10청소기구입  -10,000원×1대= -10,000

4.환경정리 16,148 16,148 0

1.일반수용비 16,148 16,148 0  

5.교육학사운영 615 1,290 -675

1.교육운영비 615 1,290 -675학교교육계획서제작  -175,000원×1회= -175,000

학교요람제작  -2,500원×200부= -500,000

6.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.교무실무사인건 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

8.졸업(입학)식 2,940 0 2,940

1.교육운영비 2,940 0 2,940졸업식및입학식운영  2,940,000원×1회= 2,940,000

2.생활지도운영 3,767 3,767 0

1.학생생활상담지도 967 967 0

1.생활인성교육 157 157 0

1.교육운영비 157 157 0  

2.학부모안전도우미회운영 810 810 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.학교폭력예방 1,920 1,920 0

1.학교폭력예방학교운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 280 560 -280강사비(목적)  -280,000원×1회= -280,000

2.교육운영비 1,320 1,040 280
어울림,또래상담동아리운영비(목적)  

280,000원×1회=
280,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

3.학생안전교육 880 880 0

1.안전교육 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.연구학교 운영 75,480 75,480 0

1.연구학교운영 75,480 75,480 0

1.혁신학교운영(목적) 44,480 44,480 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.운영수당 22,856 21,280 1,576
환경생태교육과정강사비  -229,800원×10

회=
-2,298,000

학생학급특색및동아리활동운영강사비  

358,400원×10개부서=
3,584,000

꼼지락학급교육과정강사비  370,000원×1

회=
370,000

강사초청연수강사비  -80,000원×1회= -80,000

3.여비 0 1,400 -1,400
전문적학습공동체국제교류추진여비  

-700,000원×2명=
-1,400,000

4.교육운영비 14,924 15,100 -176
꼼지락학급교육과정교육활동비  224,000원

×1회=
224,000

꼼지락학급교육과정활동임차비  -200,000

원×2학급=
-400,000

5.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0  

2.지역연계진로활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.공간혁신학교운영(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 8,500 8,500 0  

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

4.혁신학교교육과정운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.여비 600 600 0  
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4.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

6.도서구입비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 15,479 14,599 880

1.방송실운영 1,680 1,680 0

1.방송실운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 13,799 12,919 880

1.학교정보화지원 6,519 6,519 0

1.일반수용비 198 198 0  

2.교육운영비 6,321 6,321 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.교육환경개선 6,180 5,300 880

1.비품구입비 6,180 5,300 880노후PC등교체구입  220,000원×4대= 880,000

4.ICT활용학교교육활성화 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.교육여건 개선 16,350 15,177 1,173

1.교육환경개선 16,350 15,177 1,173

1.교육환경개선 16,350 15,177 1,173

1.일반수용비 1,125 1,125 0  

2.비품구입비 15,225 14,052 1,173
각실교육환경개선물품구입  1,173,000원

×1대=
1,173,000

6.학교 일반운영 186,709 187,602 -893

1.학교기관 운영 67,760 68,653 -893
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 42,496 42,274 222

1.교무실운영 7,741 7,741 0

1.일반수용비 6,807 6,807 0  

2.교직원복지비 934 934 0  

2.교장실운영 6,688 6,688 0

1.일반업무추진비 3,580 3,580 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 28,067 27,845 222

1.일반수용비 4,805 4,546 259사무용품구입  27,500원×7종= 193,000

프린터토너등  66,000원×1개= 66,000

2.기타공공요금 885 885 0  

3.여비 20,074 20,074 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 1,903 1,940 -37사무용기기등구입  223,000원×1대= 223,000

냉난방기구입  -260,000원×1대= -260,000

2.병설유치원기본운영 25,264 26,379 -1,115

1.유치원운영 6,578 7,517 -939

1.일반수용비 3,280 3,605 -325카시트구입  -81,250원×4개= -325,000

2.여비 1,520 1,520 0  

3.교직원복지비 76 192 -116특근매식비  -23,200원×5회= -116,000

4.비품구입비 1,702 2,200 -498노트북구입  -50,000원×1대= -50,000

빔스크린설치  -448,000원×1대= -448,000

2.유치원정보화지원 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0  

3.공공요금및제세공과금 6,786 6,786 0

1.전기요금 4,800 4,800 0  

2.상하수도료 840 840 0  

3.기타공공요금 1,146 1,146 0  
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4.먹는물관리 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0  

5.시설일반관리 2,506 3,886 -1,380

1.일반수용비 2,506 3,886 -1,380소규모수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

시설소모품구입  -38,000원×10종= -380,000

6.보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.교육환경개선비 7,784 6,580 1,204

1.일반수용비 5,600 4,900 700블라인드설치  700,000원×1식= 700,000

2.비품구입비 2,184 1,680 504책상등비품구입  -846,000원×1대= -846,000

원내와이파이설치  1,350,000원×1식= 1,350,000

2.시설 장비 유지 113,699 113,699 0

1.학교시설장비유지 113,699 113,699 0

1.시설일반관리 18,562 18,562 0

1.기간제직원인건비 436 436 0  

2.일반수용비 18,126 18,126 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.시설유지관리비 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  

3.연료비 368 368 0

1.연료비 368 368 0  

4.시설관리용역 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

5.공공요금및제세공과금 37,844 37,844 0

1.전기요금 25,200 25,200 0  

2.상하수도료 7,300 7,300 0  
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3.기타공공요금 5,344 5,344 0  

6.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

7.청소원인건비 19,675 19,675 0

1.기간제직원인건비 18,749 18,749 0  

2.기간제직원법정부담

금
926 926 0  

8.시설관리원인건비 22,808 22,808 0

1.기간제직원인건비 21,878 21,878 0  

2.기간제직원법정부담

금
930 930 0  

9.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

10.계단안전난간보수 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

3.학교운영 협력 5,250 5,250 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,250 4,250 0

1.학부모회운영 3,810 3,810 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학부모교육 440 440 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

7.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,374,3531,405,873 -31,520
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